CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.022/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 29 de agosto de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.878/2023, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PSB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de
Educação, a ampliação de oferta da jornada na Educação Integral em no mínimo
50% (cinquenta por cento) das Escolas Públicas da Educação Básica, haja vista que
em 31 de julho de 2023, foi sancionado o Programa Escola em Tempo Integral, nas
escolas públicas do Ensino Médio.

A Educação em Tempo Integral visa a assegurar o acesso e a
permanência dos estudantes na educação básica, com melhoria da qualidade de
ensino, e desenvolvimento dos diversos saberes e habilidades, com atividades
integradoras.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-10-02T12:06:43-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-10-02T13:59:33-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro